Página 1 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

REQUERIMENTO Nº 0022/2025                                                    Sossêgo, 08 de Dezembro de 2025

Assunto: Construção de Policlínica no município.

Requeiro, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

de Sossego, bem como à Secretaria Municipal de Saúde, a solicitação para construção de uma

Policlínica Municipal, destinada ao atendimento de pacientes com agravo de doenças e para ampliação

dos serviços de atenção especializada à saúde.

O presente requerimento inclui, ainda, a criação de um Espaço de Saúde Integrado, voltado à atenção

em saúde mental e à realização de atividades físicas, terapêuticas e interativas para pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras condições que demandem acompanhamento

especializado.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de uma Policlínica Municipal em Sossego é urgente e evidente, diante do crescente

número de pacientes que precisam de acompanhamento especializado, especialmente aqueles que

convivem com doenças crônicas, degenerativas ou que necessitam de avaliações e tratamentos

contínuos.

A ausência de um centro estruturado obriga a população a se deslocar para outros municípios, gerando

custos, dificuldades de acesso e atraso nos atendimentos, o que pode agravar ainda mais o estado de

saúde dos pacientes.

A proposta contempla:

 • Atendimento especializado em diversas áreas médicas;

 • Espaço estruturado para cuidados em saúde mental, com acompanhamento psicológico

e psiquiátrico;

 • Ambiente adequado para atividades físicas e terapias integradas, especialmente

voltadas às necessidades de pessoas com TEA e outras condições;

 • Melhoria significativa na qualidade da assistência à saúde oferecida à população;

 • Redução de deslocamentos e fortalecimento da rede de saúde municipal.

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br

 Página 2 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO RICARDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

Uma Policlínica Municipal representa um investimento essencial, promovendo dignidade, cuidado e

acesso ampliado à saúde, além de fortalecer a política pública voltada para pessoas com necessidades

especiais, crônicas e psicossociais.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento e seu devido encaminhamento ao Poder

Executivo.

Sala das Sessões, 08 de Dezembro de 2025.

_____________________________________________________

Márcio Ricardo Casado de Oliveira

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br